UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Directorivm Ecclesiasticae Disciplinae, Coloniensi
praesertim Ecclesiae accommodatum**

Frangipani, Ottavio Mirto

Coloniae Agrippinae, 1597

VD16 F 2269

De Canonicis, Vicarijs, alijsque Sacerdotibus & Clericis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62032](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62032)

D E C A N O N I C I S ,
V I C A R I I S , A L I I S Q V E S A C E R -
d o t i b u s & C l e r i c i s .

1.
*cap.10 fls
tutorum Con
radi pag. 13.
concil. pro
vinc. sub
Herm. cap.
te 3. cap. 19.
pag. 360 d.
et alibi.
Rom. 12.

1.Timoth. 4

Cap. Qualis
erit.

D. Bernar.
in prologo vi
et B. Malac

De interpre
tatione no
menis clericci
D. Hierony
mus in Epist.
ad Nepotia
num; & de
Clericorum
officiis Con
cil. prouinc.
sub Herm. 5
parte 2 cap.
1.2.3.4 et c.
20 21.22.etc

Canonici, qui aliâs Clerici, aliâs * Fratres vocantur,
C interpretentur nomina sua, & hoc esse studeat quod
dicuntur.

2. Ut fratres sint, & charitate fraternitatis inuicem a
ment, imò vt sese mutuo tanquam seipso ament, Deum
ex toto corde & supra omnia ament, non vulgi tantum
more, vt satis sit ad euadendam æternam damnationem;
sed quemadmodum Ecclesiæ senatum decet, forma qua
dam eminenti, qua alijs omnibus tantum præstent, quâ
tum præstant nomine & honore, ijsque præluecant in
verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate
& in cæteris virtutibus exemplo sint, atque incitamento
ad currendum viam Domini, summa animi alacritate
ac deuotione. Neque enim, vt ex D. Hieronymo causa 8.
quæst. 1. annotatum est, solum Episcoporum est cunctum

populum cui præsident, conuersatione, scientia, sermo
ne præire, verùm etiam inferioris gradus: quia vehemen
ter Ecclesiam Dei destruit, laicos meliores esse quam Cle
ricos.

3. Ut Clerici sint, & peculiari quadam ratione Domi
num possidentes, & à Domino possessi, honores, glorias,
aliamque huius mundi bona, non modò infra se ponant,
& pluris non faciant quam sunt facienda, atque ijs (quod
omnium Christianorum est) cor non apponant, sed ex
animo contemnant, & tanquam pietatis & perfectæ cha
ritatis, in Deum & proximum impedimenta, quantum
possunt, quantum Deum amant, à se abscondant, & pere
minent scientiam Iesu Christi Domini nostri derri
mentum faciant. Ne si non diuino desiderio, sed terrenis
cupiditatibus & voluptatibus deseruiunt, intra Ecclesiæ
gre.

gtemium filij alieni nutriantur. Huius eos admoneat re-
gale decus, clericalis tonsura, quæ verticem capitinis nu-
dat, vt eminentiam mentis ad Dominum liberam debe-
re esse demonstret, & renascentium capillorum super-
fluitatem usq; ad aures crebrò præscindit, vt hoc schema
te à sensibus & cogitationibus Clericorum curas omnes
temporales, terrenas sollicitudines, vanas nouitates, cæ-
teraque mundi huius irritamenta, non tam auferenda,
quæm perpetuò resecanda exigat.

D. Greg. l. 2.
Indit. 10. Ep. 1.
37. ca. 17.

4. Vt autem sint Canonici, secundùm sacros Cano-
nes, mores & vitam suam conforment, & obedientiam
quam iureiurando suis Episcopis, Prælatis, & Ecclesiariū
suarum statutis debent, non verbis tantum, ad maiorem
damnationem suam, sed & opere ac reipsa præstent, &
perficiant; vt & hīc vitæ suæ subsidium iusto titulo ab
Ecclesia accipiant, & in iustorum remuneratione im-
marcessibili obedientiæ & charitatis corona, à cœlesti
Imperatore, cui soli seruiunt, donari mereantur.

5. Præcipuè verò hæc, quæ ex sacris Concilijs, syno-
dis, & statutis, potissimum Ecclesiæ Colonensis, pro co-
rum reformatione collegimus, in uiolatè ipsis seruanda
proponimus & mandamus.

6. Quæ de diuinis officijs infra præscripta sunt, eo ani-
mi feroore exequantur, vt sese liberos & sub gratia con-
stitutos esse demonstrent, & non tam præcepti necessita-
te, aut emolumenti cuiuspam terreni gratia, tanquam
sub lege constituti; sed voluntaria seruitute, amoreque
ac desiderio amoris Dei incensi, in his præstandis ita fla-
gent, vt flamma charitatis suæ, siue cantando, siue legen-
do, siue aliud secundùm ordinem officij sui faciendo, se-
se mutuo ad laudandum & benedicendum nomen Do-
mini magis magisque excitent, omniumque corda spiri-
tu compunctionis & amoris Dei vulnerent, & ijs igni-
bus, qui ex odio & detestatione peccatorum, ac prædica-
tione misericordiarum atq; beneficiorum Dei erūpunt,
inflammant.

D d

7. Quo-

Concil pro-
vinc. sub Her-
manno 5 par-
te 3. c. 13.

7. Quoniam verò omnis deformitas & peruersitas in Clero Domini peccatum est, siue elongatio à Deo; sata-gant, quantum sanctitudinem templi Dei, quod ipsi sūt, amant, vt per frequentationem sacræ Confessionis, & sa-cramenti Pœnitentiæ, à peccatorum sordibus expurgati, & Deo reconciliati, per crebram corporis Christi com-munionem, ei arctissimè iungantur, ei que omnibus mo-dis intimè vniuantur: prout titulo de Decanis Collegia-tarum Ecclesiarum explicatius à nobis præscriptum est.

8. Seruent quoq; quæ eodem titulo de Capitulo disciplinæ, & quæ alibi de Canonorum residentia alijs ad-iuncta sunt, & , nisi amoris Dei indigentiam manifeste prodere velint, animumq; diuini honoris ac cultus, su-que salutis negligentem: quod necessitate statuti Eccle-siaстici, ac poenit temporalis timore, primo residentie sue tempore didicerunt, ad officium diuinum dēcantandū, durante illo tempore, sine aliqua intermissione cum pri-mis adesse, & in eo vsque ad finem perseverare; hoc reli-quo vitæ suæ tēpore, tanto diligentius obseruent, quāto & ipsa virtus primis virtutis inductionibus debet esse il-lustrior, & fides atque spes cœlestium bonorum, sensibilibus & luteis huius mundi præmij, efficacior.

9. Ad horas canonicas recitandas, etiam si iter faciat, vel alia de causa cum facultate Superioris, templum cu-alijs non frequentent, se ita astrictos esse cognoscant, vi-cessante legitimo impedimentoo earum omissione, præ-ter peccatum mortale, quod incurruunt, non solūm quo-ridianas distributiones, quas præsentes in choro acceptu-ri erant, amittant; sed præterea reliquos beneficiorum seu officiorū fructus, pro rata omissionis officij & tēporis suos non faciant, iuxta Constitutionē Pij Quinti Roma-ni Pontificis, hisce Decretis adiectā, que incipit. Ex practi-pio Lateranensi Concil. data in anno 1571. 12. Calen. Octob. Pontificatus eius anno 6.

10. Nequeverò satisfecisse se arbitrentur, si recitanda-rum

rum precum horariarum unusalici alteri iniunxerint, ac ap. 6. Dic.
casq; nomine suo ab alio legi curauerint: earum siquidē ^{nisi.}
lectio, non ob intercessionis duntaxat instituta est offi- <sup>b Huius rei
cium, sed & ob instructionis, ædificationis, ac spiritualis plum, omni-
refectionis, quod legenti præbet alimentum, & fidei, spei <sup>illustre exem-
bus Ecclesiæ
asticas in pri-
mis imitan-
dum recen-</sup></sup>

11. Et quia persecutio non debet Ecclesiæ pietatem ^{dum recent.}
aut obruere aut euacuare; sed extimulare & exaltare: nō ^{set Platina}
mox ignauo cuiusvis mali timore, à Canonico vel quo- ^{in vita Ioh. 20. de}
uis alio Clerico inter hæreticos aut alios persecutores ^{Roberto re-}
iter faciente vel habitante; ita deserendum est, in soluen- ^{ge Francie,}
do precum horariarum penso, pietatis officium, vt nul- ^{cuiustanea}
lum velit pro eo subire periculum: at ea prudentia cautè ^{fuit religio,}
prosequendum, vt non ab aspicientibus agnoscatur ^{ut quoties}
professionis irritabulo, vel nimia animositate temera- ^{sibi per occu-}
rius; sed à curiosis (si ita diuinæ dispensationis fors fert) ^{pationes bel-}
cum a Daniele propheta pietatis pabulo deprehendatur ^{licas liceret,}
religiosus. ^{horas Cano-}
^{nicas vñā cñ}

12. Si qui b grauioribus studijs aut occupationibus mul- ^{sacerdotibus}
tis & magnis distinguntur, quò felicius & facilius se ab ^{caneret. Quia}
illis expediant, preces suas horarias non negligant, aut ^{pietate hoc}
irreuerenter & præcipitanter percurrant: sed ea sollicitu- ^{meritum fe-}
dine animique pietate & attentione illas ante omnia sat ^{runt, cùm op-}
agant persoluere, qua se ei faciant commendatores, à ^{pidum quad-}
quo omnis, ad res bene prudenterq; gerendas, sapientia, ^{dame ex hosti-}
lumen, & facultas descendit, sine quo nihil possunt, & tā ^{bus obfide-}
to serius, ac infelicius negotia sua absoluunt, quāto ma- ^{ret, neq; ha-}
gis ea præcipiti & irreuerenti, aut etiam omissi ^{ras suas in-}
debitarum recitatione, absoluere citius & imperfectius ^{termitteret,}
properabant. ^{mænia ho-}
Maledictus enim qui facit opus Domini frau- ^{stium diuini}
dulenter. Et maledictum studium propter quod relinquitur di- ^{tus corru-}
uinum officium. ^{rēt, statimq;}

13. Si iuxta morem & consuetudinem Ecclesiæ, cui as- ^{caperetur.}
cripti sunt, teneātur certis diebus ad d lectionē officij de- ^{C Jerem. 48.}
functorum, ad illud quoq; se obligatos esse cognoscant, ^{d D. Thomas}
quodlibet. ^{etiam 6. & alij.}

etiam si in Ecclesia præsentes non sint; sed vel studiorum,

D. Bernard. vel alia legitima causa absint. Hoc enim institutum est,
sermone d. vt solliciti sint pro satisfactione & refrigeratione eorum,
verbis Euani quorum stipendijs viuunt, & peccata comedunt, com-
g:ij: Dixit miserationis gemitus fundere, & dignos poenitentia fru-
Simon Pe trus ad te etus facere; ne alioquin illorum peccata quæ redimere
sun: Ecce potuerant, ipsis imputentur, & pro iisdem à iustissimo iu-
nos reli dice ipsimet poenas luere & satisfacere cogantur usq; ad
quimus nouissimum quadrantem.

onnaia, An 14. Coronam Clericalem, quæ Christi Domini Regis
e. medium nostri nostræque militiae, & immarcessibilis gloriæ insig-
sermonis. ne est, omnes ordini ac gradu suo conuenientem (vtti-
Concil. pro- nimum septimana renouent. Nec propter haereticorum
sinc. sub co derisionem, aut vulgi iudicium quemq; pudeat hoc sym-
rad. Archie. bo lo ducem ac Imperatorem suū agnoscere, cui per ar-
cap. 4. pag. 35. dicitur. ma lustitiæ, à dextris & à sinistris, per gloriam & igno-
D. Henrici bilitatem, per infamiam & bonam famam, debet mili-
Anno 1321. tare.

p. 26. d. 27. a. Statut. D. V. v. bram. c. 18. pag. 125. & cap. 19. pag. 128. Statutum D. V. vilhelmi. cap. 5. pag.
gina 157. a. & c. Ac capitulo 8. pag. 160. a. Et cap. 9. pag. 160. a. Statut. D. Friderici c. 5. pag. 189. Conilli.
provinc. sub D. Nicolaio de Cusa Cardinal. §. 7. pag. 284. a. Beda lib. 5. Hist. Anglic. cap. 12. Statut. D.
*V. Valrami cap. 4. pag. 111. d. Beda in I. E. dr. & cap. 9. * 2. Cor. 6.*

15. Nulli barbam nutrient, sed eam secunda vel tertia
 qualibet septimana, vel nouacula abrabant, vel forficula
 ad pressum auferant, aut saltem per tenuem pectinem
 tondentes ita attondeant, vt tantum opera sit cutis, &
 nec infra in acutum desinat, nec ex superiori labro ina-
 las excrescat, aut ultra ipsum labrum in os propendeat,
 ne aut sanguinem, aut corpus Dominicum accepturi,
 hinc, per contactum barbare, in peccatum irreuerteretea incidat,
 unde reconciliationem & gratiam maiorem sperabant.

16. Comam non dimittant, sed in secundam vel ter-
 tiā hebdomadā, ad medias usq; aures vetusto Germano-
 rū more in rotundū præcidant, hoc n. Clericorū est; illud
 autem,

Statut. Hen-
rici, An
1307. edid.

autem, vt docet Apostolus, ignominia viro, & vt dicit D.
Hieronymus propriè luxuriosorum, barbarorum, & militi
tantium est.

150. & cap. 29. pa. 180. c. I. Corinb. II. Hieronymus in cap. 44. Ezechielis. D. Ambrosius lib. 4. Epist.

15.

17. Capillitium ne in cristam componant, seu à brech-
mate in occiput recrispent, forma enim hæc superba &
vana crinium, magna deformitas est mentium: præcipue
in Canonicis alijsq; Ecclesiasticis viris, quibus ob hoc e-
tiam crines frequenter præscinduntur, ne aut eorum cu-
ra teneantur, aut incuria molestentur.

18. Vestibus vtantur coloris dntaxat nigri, non dispe-
ctis, non etiam superfluo cultu ornatis, aut aliqua leuita-
te vel singularitate notandis; sed quæ Clericalem mode-
stiam præ se ferant, & animum prodant, omnis vanita-
tis & superbiæ contemptorem, ne, quod scripsit olim D.
* Bernardus, habitu milites, quæstu Clericos, actu neutrū
exhibeant.

Sifridi cap. 1. p. 35. d. Statut. D. Henrici Anno 1321. edit. cap. 3. pag. 87. d. stat. D. IV Valrami cap. 4. p. 118.
cap. 18. pag. 125. stat. D. IV Vilhelmi cap. I. §. 3. & 4. pag. 150. & cap. 5. pagi. 157. stat. D. Fride. cap. 4.
pag. 188. Concil. prouinc. sub Herman. 5. cap. 26. parte 2. * De consideratione lib. 3. circa finem.

19. Vestis interior ad medium usque tibiæ, vel ultra
suram longa sit, exterior vero usque ad talos diffunda-
tur.

20. Sine veste talari nusquam foras prodeant, nisi iti-
neris dntaxat causa. Decet enim vt vestium grauitate &
honestate ab alijs semper distinguantur, & suæ vocatio-
nis atq; officij admoneantur, qui alijs virtutis, honestatis,
pudicitiae, & grauitatis debent esse exemplar, atq; seipso
omnibus, tanquam signum purioris vitæ exhibere imi-
tandos.

21. Quo vestiti veste Clericali ire erubescerent, aut a-
lioquin eos venire non deceret, eò nec alia vestium for-
ma sese transportent. Quare nec laruati aut personati
vñquam publicè aut priuatim conspiciantur, nec in sa-

concil. Car- culari vestitu in foro stent ociosi, aut obambulent, vel
stag. 4. cap. per plateas vagentur, nec comœdijs, pompis, alijsue spe-
47. distinct. & taculis aut publicis lusibus intersint. Neque si reus quis-
91. Clericus quam ad carceres, vel ad Iudicium, seu damnatus ad sup-
quilibet. Con- plicium ducatur, yna cum populo spectandi causa accur-
sil. Mogunt. ca. 10. *Diffl. rant.*

23. cap. His igitur. Concil. Matisonense 2. cap. 19. Concil. Lateranense generale, sub Innocent. 3. cap. 18.
& Tit. Ne Clerici vel Monachi cap. 9. stat. D. Sifridi ca. 1. pag. 35. c.d. Concil. prouinc. sub Hermanno 5.
parte 2. ca. 32. Conc. Antifodorense cap. 33. & 34. Conc. Teletan. 4. cap. 30.

Statut. D. 22. Pro decoro ac grauitate Ordinis sui nusquam soli
VVilhelmi vadant, sed aut famulum semper habeant comitem,
capite 1. §. aut collegam, vel aliquem virum grauem sibi adiun-
28. pagina ctum.

151. d. & 23. Nec caligæ inflatæ sint, nec thoraces ad ventrem
152. a. turgidi, neque calcei sint incisi, perforati aut laquea-
Statut. D. Henrici Anti.

no 1301. 4. Martij edit. cap. 4. pag. 27. c. statut. D. VVilhelmi §. 5. pa. 150. c. stat. D. Sifridi ca. 1. pag. 35. i

24. Interulæ nec ad collum, nec ad manus rugosæ
 sint aut acu piæ, sed planæ, & nullo artificio ornataz,
 quæ eos à Laicis apertè distinguant.

D. Aug. lib. 25. Ab odorum suavitatibus se contineant, eorumque
4. contra Iu- fumis nec vestes, nec corpus imbuant. Huiusmodi enim
lianum do- sensuum oblectamenta, non inhærendo saturitatis expe-
etissimè & rimento explenda, sed contemnendo intentione melio-
elegantiissi- ris boni sunt transeunda.

mè sentien- di, viuacitatem, utilitatem, & necessitatem, à seniendi libidine distinguit. *Quod caput dignum est* &
aureis scribatur litteris & omnibus immotescat. *Idem de sensuum oblectationibus agit libro decima*
confess. cap. 30. & deinceps.

26. Cùm in hac Diœcesi diligentissima semper habi-
 ta fuerit ratio, vt Sacerdotes à ceteris Clericis certo signo
 distinguerentur: Ideoq; Synodus Diœcesana * vicesimo
Statut. D. sexto Februarij Anno Millesimo, quingentesimo, trige-
VVdrami simo sub Adolpho tertio habita, Sacerdotali dignitati
cap. 18. pag. consultum cupiens, omnibus presbyteris mandauit, vt
124. c. omnes

Concil. Mo- guminense ca. 28. * Pag. 467. d.

Omnes in publico semper stolis seu orarijs, quæ collaria vocantur vterentur, quibus à cæteris, qui iugo Domini & Ecclesiæ ministerio sua colla submiserunt, discernerentur, & admonerentur dignitatis suæ: piam hanc consuetudinem approbantes, iudicantes que, ad continendum in officio singulos multum facere posse, si qui muneric seu ordinis potestate alios præcedunt, præminentia quoq; singulari, in exteriori vestitu honorarentur: Volumus ut Decani alijq; Prælati sacerulares nunquam in publicum veniant, nisi stolas seu oraria aut collaria holosferica, quibus pro excellentia dignitatis suæ, laudabili maiorum consuetudine insigniri debent, ex collo per humeros dependentia gestantes. Quocunq; enim vadunt, siue ad conuentus & actus publicos, siue ad negotia priuata, meminisse semper debent hanc personam eximium & singulare quoddam authoritatis pondus, præ alijs sibi vendicare, decere eam grauiores & decentiores mores, maiorem circumspectionem & grauitatem, quam desideratur ab illis quibus præsunt, & omnibus modis reuerendi semper esse debent.

27. Pari ratione Pastores, & sacrarum virginum præfecti sacerulares, atque Pastorum Sacellani, seu coadiutores eiusmodi orarijs seu collarijs semper ornati prodeant, qualibus ex præscripto Synodi Diocesanæ, cuius mentionem fecimus, singuli Sacerdotes olim vtebantur.

28. Sacerdotes verò omnes & singuli, quo præ Diaconis, Subdiaconis, alijsq; inferioris ordinis Clericis honoriatores dignoscantur, & secundum debitum præminentię Ordinis sui, singulari vitæ sanctitate lōgè alijs præminere debere adimoneātur, alijq; ad sacrū Ordinem magis prouocentur; post hac Clericale biretum ad crucis formam confectum, quo d' est Ecclesiasticorum hominum proprium, gerant semper.

29. Alijs verò Canonicis & Clericis, qui Sacerdotes non;

tes non sunt, cuiuscunque fuerint Ordinis, eiusmodi
retum gestare non liceat, sed rotundum pileum, quali
nunc Sacerdotes & alij Ecclesiastici communiter vtun-

Non excepti-
antur hic S.
Theologae
Dotores &
Licentiati,
**qui illi me-
riù deberent
esse Sacerdo-
tes.**

tur, exceptis duntaxat Ducibus, Comitibus, Baronibus, a-
lijsq; illustribus viris & adolescentibus, si illustrium per-
sonarum præbendas habuerint, & vtriusq; vel alterius juris
ac Medicinæ Doctoribus & Licentiatis, quibus et si Sacer-
dotes non fuerint, prærogatiuam vtendi Bireto Sacerdo-
tali in hac Dioecesi concedimus.

30. Porrò cùm etiam inter Canonicos, nec non Vica-
rios, Chorisocios & Cappellanos, hoc semper diligentissimè
videmus obseruatum, vt pro maiestate dignitaris,
præminentia Sacri Ordinis, nobilitate generis, atq; hu-
militate conditionis, distinctio quoq; esset in superpelliceis,
qua partim colore, partim forma superpelliceorū,
Prælati à non Prælatis, Sacerdotes à non Sacerdotibus, Il-
lustres à non Illustribus, Vicarij, Chorisocij, Cappellani,
à Canonicis discernerentur; vt hinc quisq; personam su-
am agnosceret, & quid discretio hæc in humilitate cha-
ritatis, & charitate unitatis à se requireret, quotiescum-
que hoc sumeret ornamentum, secum sapienter conli-
deraret; prudentes nos facit ista à maioribus instituta ob-
seruatio, & causam nobis dedit quorundam, imò multo-
rum socordia vt imitandum censemus quod pruden-
ter institutum & utiliter obseruatum videmus. Quia-
nim pleriq; qui hæc tenus Romanorum Pontificum bene-
ficio, Ecclesiastica beneficia cum obligatione prælegen-
di in Vniuersitate Colonensi acceperunt, perinde ac obli-
gationis suæ obliti, nihil aut parum incumbentis sibi
muneris exoluerunt; Romani Pontificis autoritate &
voluntate Præbendatos seu beneficiatos, hosce pro ad-
monitione officij & obligationis suæ, hac nota discreto
deinceps ab alijs esse volumus, vt superpelliceorum sim-
briam, quam Sacerdotes in albis superpelliceis cinerici-
am, Illustres in rubris superpelliceis albam, Diaconi &

Sub-

Subdiaconi in rubris superpelliceis cinericiam, Vicarij, Chorisocij, Cappellani in cinericij superpelliceis partim albam, partim cinericiam habent; ipsi siue Sacerdotis siue non Sacerdotis præbendam habuerint, partim rūbram partim cinericiam gerant.

31. Huius rei occasione admonitos hīc volumus, singularum facultatum Vniuersitatis Colonensis Decanos, vt Magistros, Licentiatos, Baccalaureos, pristino more reliquis studiosis, peculiaribus, & proprijs insignijs, & prærogatiis suis vti current, quò & ipsi pro gradu honoris & eruditionis suæ, honorem & dignitatem suam debere tueri admoneantur, omnibusq; semper veniant feuerendi & suspiciendi.

32. Qui in aliquo horum quæ de Ecclesiastico habitu, de insignijs Prælatorum, Sacerdotum, Præbendorum, seu beneficiorum, & Sacellanorum seu coadiutorum, præscripta sunt, post trigesimum, ab horum Decretorum promulgatione diem deliquerit, eum præter vestium, aliarumque rerum amissionem, in prima vice vnius mensis, secunda duorum mensium, fructibus beneficij sui priuamus, & quanto frequentius excesserit, tanto plurium mensium fructuse ei detrahi volumus: simili poena in eum vel eos decreta, cuius vel quorum connuentia, vel negligentia ista seruata non fuerint. Quod si contumacia meruerit, vel alia graui carceris aut excommunicacionis poena, secundum statuta Archiepiscoporum Coloniensium, emendetur, vel beneficijs priuetur.

33. Suppellex & domus habitationis necessitatibus ac-
commoda sit, vīsibusque dūtaxat sufficiat, minimè au-
tem superfluitate, sumptu vel curiositate, superbiam aut
vanitatem, ad delectandum oculos, vanæ ostentatione
præ se ferat & superflua, quibus egeni sustentandi fue-
rant, impiè sacrilegeq; distrahat. Sacrilega enim crudeli-
tate, si vñanimi Sanctorum omnium sententię creditur,
pauperibus surripitur, quicquid vltra viatum & vestitum

*Mart. Papæ
S. Seff. 43. Oct.
Constant.*

*D. Hieron. in
ep. ad Nepo-
tianum & a-
libi. D. Prof-
per de vita
contemplati-
ua lib. 2. cap.
9. 10. 11. 12.
13. 14. &c.
D. Bernard.*

Eē de fa-

*fer. 23. super
Cantica, &
fer. super ver* tinetur.

ba Domini. Dixit Simon Petrus ad Iesum, Ecce nos reliquimus omnia, & epistola 2. que est ad Falconem Lingonensem Archidiacon. Concil. prouincie sub Herm. in 5 parte 2. cap. 24.

*D. August. e. 34. Nihil præterea faciant ad ostentationem, nihilq;
pistola 120. dicant ad iactantiam, nec ullis in rebus laudem aut glo-
cap. 31. & de
verbis Domini riam ab hominibus querant; ne veniente sponso lampa-
ni, serm. 22. des eorum extinguantur, & quod videbatur hominibus
23. In psal.
147. & ali
bi. lucere, laudabile & gloriosum esse, propriæ conscientia
testimonio tunc contrebrescat, & pro gloria condem-
nationem adferat.*

*Stat. D. F. vil. 35. Conuiuia rarò accedant, vel vt ipsi pro officio suo
helmi, cap. 1 hospitales sint peregrinantibus, & in pijs quibusque,
§ 24. pag. 151 qui non habent quod comedant, Christum Dominum, à
D. Ambros. quo habent quæcunq; acceperunt, domi suæ superfluis
lib. 1 offi. io cap. 20. Peß. suis reficiant, vel vt hac cautione temperantia non amit
diu in vita tant modum, nullumq; dent opprobrio locum: facile si-
D. August. quidem, vt inquit D. Hieronymus, contemnitur Cleti
cap. 27. dist. 1 24 per totū cus, qui sæpe vocatus ad prandium ire non recusat, pro-
D. Hierō epi dit enim despicabilem epulandi cupiditatem, & eneruat
flos ad Nepo virilem grauitatem nimia facilitate sua.
tianum & a.*

*libi. 36. Publica conuiuia prorsus fugiant, præsertim nup-
Cap. Hū igit tialia, nec his coetibus misceantur, vbi amatoria cantan-
tur dist. 23. tur, & turpia, ac choreæ ducuntur, aut tripudia fi-
can. 10. Con il. Mogunt. unt.*

*Concil. Agathens. cap. 28. cap. Presbyteri, dist. 34. Concil. Laodicens. cap. 54. de consecrat dist. 5. cap. nou
oportet.*

*Causa 24. 37. Maiori cura hæreticorum & schismaticorum cō-
quest. 3. cap. uiuia & societatē euitēt, & ad omnia eorum verba aures
Clericus cōcil carth suas obturēt, nisi ea sint ingenij prædicti viuacitate, vt cap-
4. cap. 70. tiosas eorū rationes valeant intelligere, eaq; instructi eru-
ditione, virtutisq; robore confirmati, vt potēter valeat &
audeant pro defensione veritatis illos instruere, &, si opus
est, contradicentes palam redarguere, eorumq; insultus
propulsare; ne alioquin defensioni fidei & veritatis
quic-*

quicquam desit, aut diuino honorialiquid detrahatur
alijque scandalizentur, si taciturni patientur eos quæ-
cunq; voluerint pro hæresi sua dicere, & consensisse aut
conuicti iudicentur, quia depræhensi tacuisse.

38. Sed & illos ceu mortem vitent, quos Propheta po- *Esa. 5.*
tent vocat ad bibendum vinum, & viros fortes ad
miscendam ebrietatem; qui nempe plenis bibūt poculis,
alijsq; ad æquales haustus vrgent, & abire cupientes abi-
re non permittunt, quorum Deus venter est, gloria *Philipp. 1.*
in ignominia, in ebrietatibus, in confusione, finis interi-
tus.

39. Si quando præter expectationem suam ad immo-
dicam potationem, seu quæ altaris ministrum & sobrie-
tatis cultorem non decet, vrgentur; non indecorum pu-
tent aut inhonestum sine rubore eam constanter recu-
fare, ac ab eiusmodi rusticis & inciuilibus, rustici & inci-
uiles hoc nomine haberi. Minus quippe ciuiles essent, *Plutarchus*
magisque agrestes, si temperantiae modum, quem *in libello de*
bruta animalia naturaliter seruant, ipsi rationis lumine *bona valetu-*
instructi, æternisq; præmijs ac pœnis in hoc deniuncti, in *dine huic mo-*
gratiā bibulorum potatorum non seruarent, malen- *di innitatori-*
tes perpetuā Dei indignationē incurrere, ac optimæ exi- *bis occinēda*
stimationi seu famę suę turpē maculā inurere, ac Ethnicis *suadet, quæ*
multis, bestijsque plurimis hac in parte inferiores esse, *Creon in tra-*
quām ad breue momentum temporis, eiusmodi gulæ *gædia loqui-*
mancipijs displicere. *tur:* *Mihi ami-*

grauius gemam. Etenim, inquit Plutarchus, oī metū ne rusticior videaris; in laterum ac *renum dolo-*
rem te ipsum dare precipitem, id verè rusticani est hominis, menteque ac ratione carentis. ** D. Amb. li.*

40. Ut semper, tum maximè in extraneorum conui-
uijs, sobriā * à sacerdotalium hominum consuetudine ser-
uent grauitatem, & vitam seriam, minimeque risu, ioco, *1. epistolarū*
cantu, alijsue leuitatibus, vel plausibus quidquā in eis ple- *epist. 6. conc.*
beū, quidquā populare, aut cū studio & moribus incōditę *Cariba 4. ca.*
multitudinis cōmune appareat. Sicut n. vbiq; à reliquo *62. De conf.*
populo vestib⁹, ita & moribus debet esse distincti & vulgi *diff. 5. c. Nul-*
confuse. *lus. Syn. Dia-*
not. 1; 50. habi- *cessub. Adol.*
3. feria 3. post
S. Matthe. An-
ta pag. 467.

220 D E C A N O N I C I S.
consuetudines, latæq; viæ orbitas, per semitas dignitatis
& sanctitatis suæ declinare.

41. Si ex Clero nullus ipsis honoratior fuerit inuitatus; ad se pertinere sciant, reliquos inuitatos, tanquam salteræ, sua præsentia condire, & à noxijs continere atq; ad salutaria dirigere. Quare si quis sermo bonus qui alios edificare possit à quoquam fuerit prolatus, hunc promoueant & minimè interrumpi sinant. Quin verò ipsi tanquam maiores natu, quos decet primum verbum, semper primi aliquid in gratia sale conditum proferant, vnde piè colloquendi detur occasio, qua non minus anima quam corpus reficiatur, & recreetur, atq; inutilia, vana, o-
Eccles. 32. ciosa, & noxia excludantur.

42. Si conuiuum in longum tempus protrahatur, ipso erit sua authoritate hunc excessum moderari, & si in hoc nequicquam laborauerint, alias eò nunquam redire. Praestat enim vt domi suæ semel venire recusent, quam alienæ redeundi domum facultatem frequenter roget; ne ex aliena insolētia, condēnetur eorū præsentia.

43. Si ipsi metu aliquando conuiuum facere voluerint, hoc faciant, non vt rursum inuitentur, non ad ostentationem, & vanam gloriam, neque ad exemplum, quibus excessus & abusus cæterorum tollantur & condemnentur. Nempe vt ita recreetur infirmitas corporis, vt nullus detur locus voluptati, nullus absens mordeatur, nullus ex irrisione, vel despectione reprehendatur, nullæ inanes sacerdotalium negotiorum fabulæ aut nugæ proferantur: sed sermo omnis talis sit, qui ministros Christi deceat, quorum verba, quouscunq; tempore & quouscunq; loco, debent esse eructationes abundantia spiritus sancti. Proinde, aut cū D. August. omnē conuiuā, superfluas & noxias fabulas narrantē, ab eiusmodi abstinere debere